این گزینش می‌توانست با مقایسه و سنجش دافعه‌ها و جاذبه‌های مبدأ و مقصدهای گوناگون صورت پذیرد؛ چرا که وضع جغرافیایی خاص آن روز خراسان به شبه‌جزیره‌ای می‌مانست که به قلمرو بابرین، ارغونیان، جامان سند، ازبکان و دیگر ایالت‌های صفوی محدود می‌شد.

**کلیدواژه‌ها:** نخبگان اجتماعی و فرهنگی، دوره تیموری، هرات، صفویه

### ۱. مقدمه

سقوط بازماندگان سلطان حسین بایقرا (حک: ۸۷۳-۹۱۱ق/۱۴۶۸-۱۵۰۵) در ۹۱۳ه.ق به- وسیله ازبکان، خراسان را به جزئی از قلمروی بزرگتر تبدیل کرد. این وضعیت با شکست ازبکان از صفویه در ۹۱۶ه.ق ادامه یافت؛ اما دامنه تغییرات و دگرگونیها تنها به این مسأله محدود نشد؛ حکومت نوظهور، داعیه مذهبی داشت و برای تحقق سیاستها و اهدافش در زمینه‌های گوناگون از نیروی قبایل

(امینی هروی، ۱۳۸۳: ۳۹۲) هرچند این آتش با یادآوری پیامدهای ناگوار آن به تیمورسلطان خاموش شد (خواندمیر، ۱۳۸۰: ج ۴، ۵۳۳) اما، برگرداندن شرایط پیشین دیگر میسر نبود؛ چنان که این معنا را آشکارا می‌توان در ۹۳۶ه.ق که هرات در تصرف ازبکان بود، دید؛ این بار، دیگر نشانی از منع حاکم ازبک، عبیدالله‌خان (۹۳۹-۹۴۶ق/ ۱۵۳۳-۱۵۳۹) در میان نبود؛ در نتیجه، بازار اتهام و طمع گرم شد

و «بسا مردم سنی مذهب که به سبب گمان مال، او را شیعی گفته، در آن ایام کشته گردیدند و بسیاری از شیعیان محتاج و موالیان بی‌باج، که بنا بر عدم تمول سالم مانده، به مراتب عفو رسیدند» (ابن‌خواندمیر، ۱۳۷۰: ۲۷۳) یکی از مقتولان، شاعر بزرگ هلالی جغتایی (م.

(خواندمیر، ۱۳۸۰: ج ۴، ۳۴۹)

### ۳,۱,۱,۲ مهاجرت به قلمرو جامان سند

مولانا زاده ابهری، نخبه‌ای دیگر است که به سرزمین سند و قلمرو حاکمان آن یعنی «جامان» و در زمان حکومت جام‌فیروز (Jam Feruz) (۹۱۴-۹۳۳ ق/۱۵۰۸-۱۵۲۷) وارد شد. هرچند، خواندمیر در علت مهاجرت ابهری صراحتی ندارد؛ لیکن از نشانه‌ها و قرینه‌هایی چون اظهار مهارت او در «علم حدیث و فقه حنفی و شافعی» و همچنین مهاجرت «در همان سال [۹۱۹ ق] که امیرمراض از هرات به جانب قندهار رفت» (خواندمیر، ۱۳۸۰: ج ۴، ۳۳۳) و

(خواندمیر، ۱۳۸۰: ج ۴، ۳۵۸) با توجه به زمان نگارش حبیب‌السیر (۹۲۷-۹۳۰ ه. ق) می‌توان گفت که بودن بردعی در شروان، مربوط به این مقطع بوده است و اما در ترجمه قزوینی از مجالس‌النفائس، گزارشی بر متن افزوده

شده که از ورود بردعی به عثمانی و دربار سلطان سلیم (۹۱۸-۹۲۶ق/۱۵۱۲-۱۵۲۰) در ۹۱۷ه.ق خبر می‌دهد. (نوایی، ۱۳۶۳: ۳۷۰) می‌توان میان دو گزارش به این ترتیب جمع کرد که بردعی پس از گذراندن ملت‌زمانی از عثمانی خارج شده چنان که در ۹۲۷-۹۳۰ه.ق در قلمرو شروانشاهان بوده است؛ خاندانی که حکومت صفویه، مطابق الگوی خود در اداره بعضی سرزمینها، ناچار در ۹۰۶ه.ق فرمانروای آن را به عنوان «والی» شناخته بود.